<sup>98</sup> Isa LXI, 1. <sup>99</sup> Psal. XLIV, 8. <sup>1</sup> Cor. XII, 13. <sup>2</sup> Act. I, 5. <sup>3</sup> Luc. III, 16. <sup>4</sup> I Tim. V, 21.

(51) Ψαλμῳδός. Codices nonnulli ὁ ψαλμός. Pau-  
 lo post desunt in tribus codicibus hæc verba,  
 παρὰ μετόχους σου.

(52) Εἴποι. Sic mss. codices. Editi εἶπη.

(53) Ἄεὶ. Ex tribus mss. codicibus hanc vocem

addidimus.

(54) Θεμελιούται. Quatuor codices mss. τελει-  
 οῦται.

(55) Διαμαρτυρίαν. Sic libri veteres pro eo quod  
 habent editi μαρτυρίαν.

dari, nisi ab eo qui naturalem habet societatem A et a servili conditione est alienus. Quomodo enim sociabit Deo, qui ipse est alienus? quomodo liberos reddet, qui ipse est jugo servitutis obnoxius? Itaque non ob eadem fit Spiritus et angelorum mentio: sed Spiritus commemoratur tanquam auctor ac Dominus vitæ, angeli vero tanquam conservorum adjutores fidelesque veritatis testes adhibentur. Siquidem mos est sanctis, Dei præcepta testibus adhibitis tradere; sicut etiam hic ipse ad Timotheum loquitur: *Quæ accepisti a me coram multis testibus, ea deponere apud fideles homines*<sup>4\*</sup>. Et nunc angelos attestatur, sciens angelos pariter affuturos judicii, cum venerit in gloria Patris, ut judicet orbem terrarum in justitia. *Quisquis enim, inquit, confessus fuerit me coram hominibus, et B Filius hominis confitebitur eum coram angelis Dei: qui vero abnegaverit me coram hominibus, abnegabitur in conspectu angelorum Dei*<sup>5</sup>. Et Paulus alibi dicit, *In revelatione Domini Jesu de cælo cum angelis*<sup>6</sup>. Hanc ob causam hic jam contestatur coram angelis, eximias sibi præparans probationes ad magnum illud tribunal.

30. Neque hic modo, verum etiam omnes omnino, quibus aliquod verbi ministerium commissum est, nullo tempore contestari cessant, imo et cælum et terram inclamant, ut intra **25** quorum ambitum omnia nunc gerantur, quæque in examine rerum in hac vita gestarum sint simul cum judicandis futura. *Advocabit enim, inquit, cælum sursum et terram, ad iudicandum populum suum*<sup>7</sup>. Unde Moyses traditurus eloquia populo, *Testor, inquit vobis hodie et cælum et terram*<sup>8</sup>. Et rursus cum canticum diceret: *Attende, cælum, et loquar, et audiat terra verba ex ore meo*<sup>9</sup>. Item Isaias: *Audi, cælum, et auribus percipe, terra*<sup>10</sup>. Jeremias autem etiam stupore quodam percussus fuisse cælum narrat ob audita impia populi facta: *Obstupuit cælum super hoc, et exhorruit amplius vehementer quoniam duo etiam mala fecit populus meus*<sup>11</sup>. Itaque et Apostolus sciens angelos hominibus præfectos, ceu prædagogos quospiam aut morum gubernatores, vocavit illos in testimonium. At Jesus Nave etiam lapidem testem sermonum statuit (jam vero et collis alicubi testis appellatus est a Jacob)<sup>12</sup>: *Erit enim inquit, lapis in vobis hodie in testimonium in extremis diebus, cum mentiti fueritis Domino Deo*